
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 03/02/2024

OGGETTO: C.U.P. J67H22000900001 - P.N.R.R. M2-C4-I2.2 - SERVIZI TECNICI INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITÀ GIORGINA VIA CUPA II 
LOTTO. C.I.G.: A01F31295A  RETTIFICA AFFIDAMENTO DA SINGOLO 
PROFESSIONISTA A RAGGRUPPAMENTO TERMPORANEO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che, con determinazione n. 1590 del 27/12/2023, sono stati affidati i servizi tecnici di
Progettazione esecutiva,  coordinamento per la  sicurezza in  fase di progettazione ed esecuzione,
direzione  lavori,  contabilità  e  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell'intervento
denominato  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PENDIO  IN  LOCALITA’
GIORGINA VIA CUPA - II LOTTO”, all’Arch. Carlo Tellone, con studio in Tagliacozzo (AQ) in
Via Matteotti Civico 7, Partita IVA 01296050667, C.F. TLLCRL64E08L025U per un importo pari
ad  €  24.677,99#  (comprensivi  di  spese  ed  oneri  accessori  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €



3.275,84#), oltre Cassa al 4% pari ad € 987,12# ed I.V.A. 22% come di legge pari ad € 5.646,32#,
per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  31.311,44#,  previsto  all’interno  del  quadro  economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;

Vista la  Nota  allegata  a  firma dell'Arch.  Carlo  Tellone,  Capogruppo della  R.T.P.,  pervenuta  in
allegato all’offerta economica relativa alla TRATTATIVA DIRETTA n. 13666/2023 del 30.11.2023
indetta  sulla  piattaforma Net4Market,  con  la  quale  veniva  fornito  l’ATTO COSTITUTIVO DI
RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI  PROFESSIONISTI  DI  SCOPO  E  MANDATO
COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA, così composto:

-  Arch. Carlo Tellone, con studio in Via Giacomo Matteotti 7 - Tagliacozzo, Codice Fiscale
TLLCRL64E08L025U, MANDATARIO;

-  Geol.  Angelo  Monaco,  residente  in  TAGLIACOZZO  via  DI  MEZZO,  Codice  Fiscale
MNCNGL64H08A515B P. IVA 01381100666, MANDANTE

- Arch.  Michele  Mastropietro,  residente  in  Via  Collepiano,  38  –  Balsorano  (AQ),  C.F.
MSTMHL95E11I838T, MANDANTE;

Considerato  che,  per  mero  errore  materiale,  nella  predisposizione  della  determinazione  di
affidamento n. 1590 del 27/12/2023 è stata indicato un unico soggetto affidatario del servizio in
oggetto;
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla rettifica dell’errore materiale rilevato;
Accertata la regolarità contributiva dei seguenti professionisti:

 • Arch. Carlo Tellone, giusto prot. Inarcassa n. 1302438 del 12.12.2023, con scadenza validità
al 10.04.2024;

 • Geol. Angelo Monaco, rilasciato dall'EPAP in data 15.12.2023, giusto Prot. n. 00336422023
CRCPA scadenza 13.04.2024;

 • Arch. Michele Mastropietro, giusto prot. Inarcassa n. 1322817 del 16.01.2024, con scadenza
validità al 15.05.2024,

DETERMINA

Di  rettificare  quanto  disposto  con  la  determinazione  di  affidamento  n.  1590  del  27/12/2023
nell’individuazione dell’affidatario del servizio, affidando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b)
del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, e art. 1 comma 2 letta a) della L. 120/2020, al
costituendo R.T.P., così composto:

 • Arch. Carlo Tellone, con studio in Via Giacomo Matteotti 7 - Tagliacozzo, Codice Fiscale
TLLCRL64E08L025U, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione pari al 80%;

 • Geol.  Angelo  Monaco,  residente  in  TAGLIACOZZO  via  DI  MEZZO,  Codice  Fiscale
MNCNGL64H08A515B  P.  IVA  01381100666,  MANDANTE   con  percentuale  di
partecipazione pari al 10%;

 • Arch.  Michele  Mastropietro,  residente  in  Via  Collepiano,  38  –  Balsorano  (AQ),  C.F.
MSTMHL95E11I838T,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di
partecipazione pari al 10%,

per un importo pari ad € 24.677,99# (comprensivi di spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso
pari ad € 3.275,84#), oltre Cassa al 4% pari ad € 987,12# ed I.V.A. 22% come di legge pari ad €



5.646,32#,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  31.311,44#,  previsto  all’interno  del  quadro
economico dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;
Di dare atto che l’impegno 829/2023  previsto sul Cap/S. 6750/0, è stato reimputato per l’esercizio
corrente giusto Imp. n. 70/2024, ed assunto come di seguito indicato:

 • per € 19.742,39# (comprensivi di spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso pari ad €
2.620,67#), oltre Cassa al 4% pari ad €  789,70# ed I.V.A. 22% come di legge pari ad €
4.517,06#, per un importo complessivo pari ad €  25.049,15# in favore dell’  Arch. Carlo
Tellone con  studio  in  Tagliacozzo  (AQ)  in  Via  Matteotti  Civico  7,  Partita  IVA
01296050667, C.F. TLLCRL64E08L025U;

 • per €  2.467,80# (comprensivi di spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso pari ad €
327,58#), oltre Cassa al 4% pari ad € 98,71# ed I.V.A. 22% come di legge pari ad € 564,63#,
per un importo complessivo pari ad €  3.131,14#, in favore del  Dott. Angelo Monaco con
studio  in  Avezzano  (AQ)  in  via  Orazio  Mattei  n.10,  Partita  IVA  01381100666,
C.F.MNCNGL64H08A515B;

 • per   €  2.467,80# (comprensivi di spese ed oneri accessori non soggetti a ribasso pari ad €
327,58#), oltre Cassa al 4% pari ad € 98,71# ed I.V.A. 22% come di legge pari ad € 564,63#,
per un importo complessivo pari ad € 3.131,14#, in favore dell’Arch. Michele Mastropietro,
residente  in  Via  Collepiano,  38  –  Balsorano  (AQ),  Partita  IVA n.  02128570666  C.F.
MSTMHL95E11I838T; 

Di dare atto  che l’intervento è finanziato nell’ambito del  P.N.R.R. -  Missione 2: “Rivoluzione
verde  e  transizione  ecologica”  Componente  C4:  “Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica”
Investimento  2.2:  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza
energetica dei comuni” (Ministero dell’Interno);

Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Massimo  Pagnottaro  e  che,  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge  n°  241/1990,  è  stata  accertata
l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazione tecniche;

Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il  costituito R.T.P. si impegna a
produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma
il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
Di richiamare i codici assegnati al presente affidamento:

- C.U.P.: J67H22000900001
- C.I.G.: A01F31295A.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 96  del

16/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 13/02/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 96 del 16/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 13/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 293

Il  14/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  144 del 13/02/2024 con

oggetto:

C.U.P. J67H22000900001 - P.N.R.R. M2-C4-I2.2 - SERVIZI TECNICI INTERVENTI DI MESSA IN

SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITÀ GIORGINA VIA CUPA II LOTTO. C.I.G.: A01F31295A

RETTIFICA  AFFIDAMENTO  DA  SINGOLO  PROFESSIONISTA  A  RAGGRUPPAMENTO

TERMPORANEO.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/02/2024

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


